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I. ÚVOD

I.1. VÝZNAM KYSLÍKU V ORGANIZMU

Nepřetržitý přívod kyslíku (O2) a odpovídající odstraňování oxidu uhličitého

(CO2) prostřednictvím krevní cirkulace má rozhodující význam pro zachování života

jedince. Aerobní metabolismus je za normálních podmínek hlavním zdrojem energie

pro mozek především dospělého jedince. Hodnota normálního průtoku krve mozkem

(„cerebral blood flow“; CBF) činí 45-60 ml/100 g tkáně/min a normální metabolický

obrat kyslíku („cerebral metabolic rate of oxygen“; CMRO2) odpovídá 1,3-1,8 mol/g

tkáně/min. Přitom neurony jsou mnohem citlivější vůči nedostatečnému přívodu O2 ve

srovnání s buňkami glie, počínaje nejcitlivějšími oligodendrocyty přes astrocyty až po

mikroglii. Pyramidové buňky hipokampu, Purkyňovy buňky mozečku, pyramidové

neurony 3. a 5. vrstvy mozkové kůry představují na nedostatek O2 nejcitlivěji reagující

populace neuronů (Valkounová a spol., 2001).

I.1.1. Historické poznámky

Hlavní zásluhu na objevu kyslíku jako prvku mají Švéd Schiele a Angličan

Priestly. Francouz Lavoisier definoval pojem „kyslík“ a stanovil jeho 20% podíl v

atmosférickém vzduchu. Američan Little pak v roce 1862 objevil vztah mezi

nedostatkem kyslíku a perinatálními komplikacemi jako je mozková obrna a s ní

související mentální retardace (Valkounová a spol., 2001).

První námi nalezenou prací zabývající se experimentálním hypoxickým poškozením

mozku potkana je práce autorů Yanta a spol. (1934), ve které popisují vliv prostředí s

postupně klesajícím obsahem kyslíku na jeho chování. Všichni potkani uhynuli během

24-72 minut od začátku jeho poklesu. V oblastech mozkové kůry, hipokampu,

mozkového kmene a míchy autoři prokázali chromatolýzu nervových buněk. Hicks
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(1950) nechal po opakovaných apnoických pauzách potkany přežít 48 hodin a také

pozoroval mikroskopická ložiska nekrózy v mozkové kůře, striátu a v substantia nigra,

zatímco hipokampus zůstal nepoškozen. Naopak Levine (1960) v nově vypracovaném

animálním modelu mozkové hypoxie u potkana prokázal nejen poškození mozkové

kůry, talamu, striáta a čichové kůry, ale i hipokampu. V roce 1964 pak Hills popsal

degenerativní změny v neuronech a edém endotelových buněk mozkových kapilár po 3-

hodinové hypoxii a po 90 minutách pak edém astrocytárních výběžků za použití

elektronového mikroskopu; podobné změny uvádějí i Brown a Brierley (1968).

I.1.2. Transport kyslíku a jeho spotřeba v dospělém organizmu

Kyslík z vdechovaného vzduchu přestupuje z plicních alveolů do krve a z

krevního řečiště difunduje do periferních tkání. V krvi se reverzibilně váže na

hemoglobin, jehož afinitu vůči kyslíku vyjadřuje tzv. saturační křivka hemoglobinu. V

plicním řečišti činí saturace krve kyslíkem 95-97 %, přičemž toto procento klesá

úměrně s hodnotou jeho parciálního tlaku ve tkáních, takže ve smíšené venózní krvi

dosahuje přibližně 46 %. Vlivem narůstající tvorby kyselých produktů látkové přeměny

dochází ve funkčně aktivních orgánech k acidifikaci krve, která dále zvyšuje

uvolňování O2 z hemoglobinu mechanismem „Bohr-Haldanova efektu“. Tímto

mechanismem může být v mozkové tkáni uvolněno až o 1/3 O2 více než činí jeho

klidová spotřeba (Zauner a spol., 2002).

Parciální tlak O2 (pO2) ve vzduchu je za normálních podmínek 21,1 kPa (158

mm Hg). Plicní ventilací dochází k výměně plynů mezi vdechovaným vzduchem a

plicními sklípky, v nichž pO2 klesá na 14,3 kPa (107 mm Hg). Při takovém pO2 je

v plicních sklípcích zajištěna výše uvedená saturace hemoglobinu O2 dosahující 95-97

%. K tomu je třeba, aby plicní ventilace udržela pO2 v plicních sklípcích nad 13 kPa

(100 mm Hg).
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Celkový počet alveolů v plicích dospělého člověka je odhadován asi na 300

milionů o celkové vnitřní ploše 70-80 m2. U novorozence je vytvořeno pouze 10 % z

celkového počtu alveolů zjištěných u dospělých osob. To dokládá, že plicní „strom“

dozrává až po narození, přičemž teprve v deseti letech je dosaženo počtu a tvarové

podoby plicních sklípků dospělého člověka.

Množství kyslíku, které prostupuje skrze alveolo-kapilární membránu, závisí na

její tloušťce (normální průměr je 1,6 m), na gradientu pO2, ale také na dostatečném

množství redukovaného hemoglobinu v erytrocytech. Při normální koncentraci

hemoglobinu v krvi 130-150 g/l pak 1 litr krve obsahuje asi 200 ml O2 vázaného na

hemoglobin a asi 3 ml O2 jsou rozpuštěny v krevní plazmě. Každou minutu tak krev do

tkání přivádí asi 1 litr O2 za předpokladu, že minutový srdeční výdej činí 5 litrů. Tato

hodnota je 4x vyšší než objem O2, který mozek spotřebovává za klidových podmínek.

Při zvýšené aktivitě mozku se však spotřeba O2 zvýší natolik, že napětí O2 v nervové

buňce se blíží tzv. „kritické“ hodnotě pO2 v mitochondriích, která může být tak nízká v

důsledku vysoké afinity cytochromu a-a3 pro kyslík (asi 0,27-0,4 kPa). Ve většině tkání

se však hodnoty pohybují v rozmezí 2,0-5,3 kPa (15-40 mmHg). Vzestup spotřeby O2

vede k rychlému lokálnímu poklesu pO2 v buňkách, což provází zvýšení gradientu pO2

mezi kapilární krví a buňkami. Výsledkem poklesu pO2 je zvýšená extrakce O2

z hemoglobinu v erytrocytech.

I.1.3. Nedostatek kyslíku v organizmu

Termín anoxie označuje úplnou absenci kyslíku ve tkáních. Daleko častější

formou nedostatku kyslíku je jeho dílčí nedostatek označovaný jako hypoxie. Tuto

situaci je možné definovat jako snížení pO2 ve tkáni, které neumožňuje zajistit buněčné

funkce, včetně přeměny látek a udržení integrity buněčné struktury. Déle trvající,

prolongovaná hypoxie vede k poklesu krevního tlaku s následným snížením CBF,
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poklesem extracelulárního pH a ke zvýšení hladiny laktátu a dalších kyselých

metabolitů vedoucí k intracelulární acidóze (Geddes a spol., 2001). Termín asfyxie

označuje patologický stav, který vzniká v důsledku onemocnění respiračního systému a

je provázen hypoxií, při které se současně hromadí CO2 v krvi a ve tkáních. Změny

provázející nedostatek kyslíku v mozku vykazují typický časový průběh. Již během

prvních 10 - 20 sekund klesá koncentrace ATP a současně stoupají hladiny ADP a

AMP a následně rychle vzrůstá spotřeba glukózy v mozkových buňkách. Přitom mezi 3

hlavní příčiny nedostatku O2 v organismu patří:

1. Snížení pO2 ve vdechovaném vzduchu

2. Poškození přenašeče O2 a

3. Porucha v uvolňování O2.

Již v roce 1920 Barcroft rozlišoval mezi čtyřmi typy hypoxie: hypoxickou,

anemickou, stagnační a histotoxickou. U hypoxické hypoxie je nedostatek kyslíku ve

vdechovaném vzduchu. Příčinou anemické (transportní) hypoxie je pokles množství

hemoglobinu schopného přenášet O2. Ke stagnační hypoxii dochází v důsledku snížení

krevního průtoku a konečně histotoxická hypoxie je výsledkem poklesu utilizace O2.

Důvody, které vedou k rozvoji hypoxie v organismu jsou podle Nečase (1982)

následující:

 Pokles nebo porucha alveolární ventilace

2. Porucha difuze O2 skrze alveolo-kapilární membránu (snížení difuzní kapacity plic

nebo prodloužení trvání difuze v důsledku zesílení alveolární stěny)

 Narušení vzájemného vztahu mezi alveolární ventilací a kapilární perfuzí

 Levo - pravostranný zkrat, kdy část krve neprotéká skrze plicní kapilární řečiště

 Malý minutový objem srdeční

 Nedostatečnost krevního průtoku některými oblastmi systémové cirkulace
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 Deficit hemoglobinu


[…]


modelu podobá modelu s aplikací NAAG. V obou případech jsme nezaznamenali

statisticky významné změny. Zcela odlišná je situace u zvířat, kterým byla infundována

QUIN. Vzniklý deficit v trvání hravého chování je významný v porovnání jak

s kontrolními zvířaty, tak se zvířaty po neonatální infuzi NAAG či po ischemické

epizodě.

Statisticky významné zvýšení frekvence horizontálního pohybu 35. den a

zvýšená frekvence exploračních aktivit (tabulka č.11) jsou odrazem zvýšené pohybové

aktivity po proběhlé neonatální ischémii. Tímto výsledkem se náš animální model

zásadně odlišuje od zvířat jimž byl do mozkových komor neonatálně infundován

NAAG nebo QUIN. Po infuzi NAAG se lokomoční aktivita nezměnila a po QUIN jen

nevýznamně. Ischémii podobná hyperlokomoce pozorovaná v našem modelu byla

popisována i po podání dopaminergních látek nebo antagonistů NMDA receptorů.

Ukazuje se, že neonatální ischémie mozku modeluje situaci, která v případě psychóze

podobném chování potkana fenomenologicky odpovídá psychotickým příznakům u

člověka (Lipská a Weinberger, 2000).

V období rané dospělosti (50. PND) jsme u ischemického modelu žádné

významné změny chování nepozorovali. V modelu psychózy založeném na neonatální

infuzi QUIN jsme však ve stejném období prokázali statisticky významné změny

v aktivitách zjištěných ve volném poli. Po infuzi NAAG se ve srovnání s příslušnou

kontrolní skupinou statisticky významně prodloužila jen doba čištění (Bubeníková-
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Valešová a spol., 2006).

Jak dále vyplývá z vlastního pozorování, velikost akustické úlekové reakce (50.

PND) se následkem neonatální ischémie (12. PND) zvýšila, avšak ve srovnání

s kontrolní skupinou tento vzestup nedosáhl statistického významu. Na druhé straně

jsme prokázali statisticky významný deficit prepulzní inhibice při použití námi

zvolených intenzit předpodnětů. Pozorovaná změna prepulzní inhibice je mírou

deficitu ve zpracování informací a podporuje tak validitu našeho modelu při ověřování

neurovývojové hypotézy schizofrenie, ve kterém i neonatální ischémie mozku je

rizikovým faktorem. Snížení PPI je často dokumentovaným jevem právě u pacientů se

schizofrenií a jejich příbuzných a považuje se za neurobiologický ukazatel tohoto

onemocnění (Bubeníková a spol., 2002). Použití stejných testů v modelu

s intracerebroventrikulární aplikací NAAG 12. PND nevedlo ke změnám ani úlekové

reakce ani prepulzní inhibice. V tomto ohledu není model neonatálního ischemického

poškození srovnatelný s modelem založeným na poškození NAAG. Naopak, vzhledem

k tomu, že neonatální excitoxická léze kyselinou kainovou (7. PND) měla za následek

pokles PPI u dospělých potkanů (56. PND) a podobně i neonatální léze ventrálního

hipokampu způsobená kyselinou ibotenovou poškodila PPI u dospělých potkanů (56.

PND), má námi diskutovaný ischemický model blíže k těmto neurovývojovým

modelům (Howland a spol., 2004, Lipská a spol., 1995).

Změny chování a prepulzní inhibice, které vznikly v období puberty a časné

dospělosti v důsledku excitotoxického poškození čichové kůry mozku novorozeného

potkana kyselinou ibotenovou, popsali Schmadel a spol., (2004). Autoři se však

domnívají, že pokud vznikne poškození v novorozeneckém období, nedochází

k významnému narušení prepulzní inhibice díky schopnosti kompenzovat ztrátu

senzorimotorického gatingu reorganizací kortikoakumbeálního systému. Bylo by proto

třeba zjistit, kdy se tento defekt objevuje. Zvířata s neonatální lézí NAAG dokázala
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v časné dospělosti zpracovávat senzorimotorické informace stejně jako kontrolní

zvířata. Naopak neonatální excitotoxické poškození mozku kyselinou kainovou (7.

PND) nebo QUIN (12. PND) mělo za následek pokles PPI u dospělých potkanů (50.

PND) jak uvádějí některé práce (Howland a spol., 2004; Šťastný a spol., 2005). Podle

Lipské a spol. (1995) způsobuje neonatální poškození ventrálního hipokampu kyselinou

ibotenovou (56. PND) deficit PPI u mladého dospělého potkana. Z pohledu ovlivnění

velikosti akustické reakce a zejména její PPI je ischemický model srovnatelný

s modely, ve kterých bylo použito kyseliny kainové, ibotenové nebo chinolinové.

Z pohledu ovlivnění velikosti PPI se ischemický model významněji odlišuje jen od

modelu s neonatální infuzí NAAG.
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VI. Závěr

Výsledky naší práce dokládají, že námi vypracovaný a experimentálně

ověřovaný dvouvaskulární model mozkové ischémie se vyznačuje jistou mírou jak

konstrukční, fenomenologické a tím i predikční validity. Vzniklé ischemicko-

hypoxické poškození, které jsme navodili dočasným uzávěrem obou společných

krkavic 12. PND u potkana, lze s přihlédnutím k rozdílnému stupni zralosti funkcí

přirovnat k situaci způsobené porodní hypoxií lidského novorozence. Přes dílčí rozdíly

ve vybraných biochemických ukazatelích (napětí krevních plynů, aktivita GGT, ale i

hladiny druhých poslů), jsme pozorovali změny v chování potkana v období jeho

pohlavního dospívání, které podporují původní předpoklad, že perinatální hypoxie

lidského plodu a novorozence je rizikovým faktorem pro vznik schizofrenie, a to

především u jedinců s genetickým rizikem jaké představují jednonukleotidové

polymorfizmy kandidátních genů (Šťastný a spol., 2004, 2005, 2007).
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