Vyjádření školitele k přípravě doktoranda a jeho disertaci nazvané
„VÝZNAM HYPOXICKO-ISCHEMICKÉHO POŠKOZENÍ
V ETIOPATOGENEZI SCHIZOFRENIE“,

Předkladatel disertace: MUDr. Miroslav Kaiser

Předložená disertační práce navazuje na předchozí odbornou (atestační) přípravu, kterou dr. Kaiser úspěšně ukončil v r. 2006 atestací II. stupně v oboru neurochirurgie. Jmenovaný se souhlasem doc. MUDr. P. Suchomela, Ph.D., primáře NeuroCentra v Liberci, vstoupil do postgraduálního studia (neurovědy) ve Fyziologickém ústavu AV ČR v r. 1998. Zde byl pověřen vypracováním operační techniky 3-vaskulárního modelu fokální mozkové ischemie. Cílem byla charakterizace vybraných indikátorů časného mozkového poškození a jejich porovnání s nálezy získanými v zamýšlené klinické části studie. V roce 2000 však s přechodem školitele do Psychiatrického centra Praha se také Dr. Kaiser rozhodl přestoupit do tohoto Centra s tím, že mu byla upravena tématická náplň disertace tak, aby více respektovala vědeckou orientaci nového pracoviště. Dílčí (neurochemické) výsledky získané při ověřování animálního (heuristického) modelu schizofrenie založeného na krátkodobé neonatální ischemii mozku jmenovaný přednesl na sjezdu Evropské neurochemické společnosti v Perugii a na bratislavském sjezdu „Neuroscience“ v roce 2002. Potřebné metodiky týkající se testů charakterizujících psychóze podobné chování laboratorního potkana zvládl za ztížených podmínek (při plnění vlastních pracovních povinností) v průběhu dalších dvou let, kdy dokončil měření napětí krevních plynů a změn v aktivitách enzymu gama-glutamyltranspeptidázy ve vzorcích krve. Výsledky dokládající, že perinatální stagnační hypoxie (ischemie) může být rizikovým faktorem pro pozdější manifestaci patologického chování jedince, byly postupně předneseny na konferencích a následně i publikovány v přehledném článku nazvaném „Interakce dopaminového D1/D2 receptoru s glutamátovým receptorem NMDA typu: od molekul k animálním modelům schizofrenie“ (Psychiatrie, 2004, supl.3). Jsou také součástí přehledného článku, který byl otištěn v knize „Amino Acid Signaling 04“ pod názvem „Quinolinic acid, NMDA receptor and schizophrenia: testing an integrative theory“. Část výsledků, která se zabývala možným vlivem prozánětlivě působícího interleukinu-1beta, který se při ischemii zvýšeně tvoří, na aktivitu enzymu gama-glutamyltranspeptidázy byla publikována v časopise s IF v r. 2006, ale do konce 8letého distančního studia se již nepodařilo prosadit další publikace s IF do tisku. Ty byly do tisku přijaty v Česk. Slov. Neurologii a ve Physiol. Research s tím, že v uvedených časopisech s IF budou otištěny v průběhu roku 2007. Tím se nepodařilo splnit základní podmínku k obhajobě disertační práce, jejíž termín byl plánován na rok 2005-06.

Jmenovaný se proto rozhodl znovu vstoupit do postgraduální přípravy a přijímací komise se rozhodla, že jmenovanému uzná obě zkoušky, a to zkoušku z anglického jazyka i státní zkoušku z oboru neurovědy. V současnosti Dr. Kaiser vypracoval v rozsahu 100 stran disertační práci s názvem „Význam ischemického poškození mozku v neurovývojovém animálním modelu schizofrenie“. Disertace předkládá úvodní přehled problematiky, cíle disertace i vlastní výsledky, které jsou v diskuzi konfrontovány s dostupnými literárními údaji (170 citací prací). Současně vypracoval autoreferát v rozsahu 38 stran, který se vztahuje k této disertační práci. Předkládaná disertace dokládá, že dr. M. Kaiser je schopen samostatně formulovat vědecko-výzkumné cíle v oblasti neurovědní problematiky, volit vhodné metodické postupy, které by vedly k získání potřebných výsledků, samostatně pracovat a nakonec i referovat a publikovat o problematice, která se stala významným doplňkem doktorandova hlavního pracovního zaměření v oboru neurochirurgie.

Praha, 12. září 2007

Doc. MUDr. František Štastný, CSc.